
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 87 
Data: 31.07.2015 
 
OGGETTO: Intitolazione Anfiteatro Comunale a Luigi Turco membro della compagnia 

teatrale “I LITRARI”, deceduto improvvisamente il 6.05.2015. 
 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno trentuno, del mese di luglio, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore  12,30 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
 TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 3 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. = 
 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visto che nell’anno 2013 è stato inaugurato l’Anfiteatro Comunale alla Via Mazzini; 
Considerato che grazie all’impegno della compagnia teatrale “I Litrari” d’estate 

ospita la manifestazione “Amateatro”, caratterizzata dalla esibizione di compagnie 
teatrali provenienti da altri comuni e da quest’anno anche da fuori regione e che, 
comunque, vede la partecipazione di in sempre più numeroso pubblico, che dimostra 
sempre più interesse ed apprezzamento per le rappresentazioni che vi si tengono; 

Ritenuto che la manifestazione sta acquisendo sempre di più i caratteri di iniziativa 
culturale, oltre che promozionale per l’immagine di Fagnano Castello; 

Considerato che essendo privo di intitolazione, è intenzione di questa 
Amministrazione Comunale dare un nome all’Anfiteatro; 

Ritenuto che la scelta dell’intitolazione debba cadere su persona che ha recitato sin 
dalla sua inaugurazione sul palcoscenico dell’Anfiteatro, contribuendo così 
concretamente ai sui successi di pubblico e di critica; 

Rilevato che in data 6.05.2015 è venuto a mancare prematuramente all’affetto dei sui 
cari il Sig. Luigi Turco, colonna portante della compagnia teatrale “I Litrari”, che è stato 
più volte protagonista nelle commedie rappresentate e che l’intitolazione dell’Anfiteatro 



al medesimo rappresenta il ricordo perenne di una persona che ha contribuito 
all’affermazione dell’Anfiteatro dando un esempio ai giovani, di serenità, dedizione, 
impegno, senza alcuna utilità economica; 

Ritenuto che la persona di Luigi Turco, pur non essendo nato a Fagnano Castello, 
ma che qui ha messo famiglia e vissuto per anni, meriti un formale riconoscimento di 
questa Amministrazione Comunale, avendo sempre tenuto uno stile di vita dedita alla 
famiglia, al lavoro ed alla compostezza; 

 
Preso atto che:  
- la toponomastica è disciplinata: dal Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 

convertito nella legge 17 aprile 1925 n. 473; dalla Legge 23 giugno 1927 n. 1188; 
dall’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; dall’art. 41 comma 3 del D.P.R. 30 
maggio 1989, n. 223; 

- la circolare del ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in 
G.U. 23/03/1996 n. 70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei comuni, già 
indicate nelle norme sopra richiamate; 

- il Ministero dell’Interno con la circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che 
l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali “non 
rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio 
Comunale ma è di competenza della Giunta Comunale”. 

Rilevato che:  
- per area di circolazione debba intendersi il suolo pubblico o aperto al pubblico 

destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono essere di 
varie specie; via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, maso, 
ecc.; 

- per attribuire il nome all’area di circolazione si debbono tenere presenti alcune 
regole: 

� nell’ambito del territorio comunale non può essere assegnata la stessa 
denominazione ad aree di circolazione dello stesso tipo anche se comprese in 
frazioni (art. 41, comma 5, D.P.R. 223/1989); 

� non si possono attribuire ad un area di circolazione nomi di persone ancora 
vive. 

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 
Visto il TUEL approvato con il DLgs 267/2000. 
Visto il DPR 223 del 30/05/1989 art. 41. 
Vista la Legge 1188 del 23/06/1927. 
Visto il Regio Decreto 1158/23, convertito dalla legge 473/25. 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 08/03/1991. 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno trasmesso con circolare MIACEL n. 18 del 

settembre 1992. 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996. 
Precisato che non occorre acquisire i pareri di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs 

267/2000, perché atto  prettamente politico 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di intitolare l’Anfiteatro Comunale al Sig. Luigi Turco membro della compagnia 

teatrale “I LITRARI”, deceduto improvvisamente il 6.05.2015; 



Di inoltrare il presente provvedimento al Prefetto di Cosenza per le finalità di cui alla 
legge n.1188/27 e s.m.i.; 

Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 3 e all’Ufficio 
anagrafe  per gli atti di competenza. 

 
Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ex art. 134, c. 4, DLgs 267/2000. 
 
 


